
1) Protéza bércová – 
zdravotnický prostředek na zakázku

Ev.č.: ………………………………………………………

Popis výrobku: 
Protéza bércová je zdravotnickým prostředkem 
na zakázku. Protéza s vnitřním lůžkem z pedilínu 
je individuálně vyrobená na základě měrného 
podkladu a sádrového odlitku. Konstrukční 
provedení protézy se odvíjí od váhy a aktivity 
uživatele.

Použití:
Tento typ protézy je určen pro pacienty s 
amputací v bérci z důvodu onemocnění (např. 
ischemická obliterující choroba DK), úraz 
(devastace končetiny), deformace, infekce, 
zhoubné nádory, komplikace poruch výživy 
(diabetes mellitus).

Protéza je určena pro každodenní používání 
při běžných činnostech, doma i v zaměstnání.

Aplikace: 
Při nasazování vnitřního lůžka z pedilinu, věnujte 
pozornost měkkým tkáním amputované 
končetiny. Vnitřní lůžko jemně a rovnoměrně 
natáhněte na pahýl pomocí bavlněné punčochy. 

Vyhněte se přílišnému posunutí měkkých tkání. 
Poté zasuňte do pahýlového lůžka.

Údržba:
Minimálně jednou denně po sejmutí protézy 
ošetřete lůžko neutrálním mýdlem zevnitř, zvenku
teplou vodou. Před opětovným nasazením nechte 
lůžko řádně vyschnout.

Punčošky vyměňujte denně. 

Nemažte mechanické části olejem 
ani žádnými rozpouštědly. Pravidelně odstraňujte 
prach, mechanické nečistoty vně i uvnitř protézy. 

Nevystavujte pomůcku prostředí s vysokou 
koncentrací vlhka, předejdete tak koroznímu 
napadení některých mechanických částí. 

Nechoďte s protézou do vody, pokud k tomu 
nebyla určena. Vaše protéza musí být umístěna na
suchém a větraném místě.  

Nevystavujte protézu intenzivním zdrojům tepla 
a přímému slunečnímu záření. Nikdy 
nenechávejte protézu za oknem nebo za skly 
automobilu. 

Sluneční záření může vést k značnému růstu 
teploty a způsobit zdeformování protézy. 

Večer pokožku pahýlu omývejte teplou vodou 
a neutrálním mýdlem a osušte. Ošetřete výživným 
krémem.

Před aplikací vnitřního lůžka musí být 
pahýl dobře osušen a zbaven mastnoty 
z regeneračních či zklidňujících krémů, 
které se v průběhu noci nevstřebaly do 
pokožky.

Skladování:
Uchovávejte protézu raději na ležato, 
její pád by mohl způsobit trhliny 
nebo deformaci objímky. 

Klienti zdravotních pojišťoven, 
kteří mohou mít dvě funkční protézy, by měli 
pravidelně používat i druhou protézu, aby si byli 
stále jisti, že protéza vyhovuje (zejména vůle 
pahýlu v lůžku) a může nahradit stávající protézu.

Kontraindikace: 
Během nošení protézy se mohou vyskytnout
alergické reakce pokožky na materiály. Zahřívání 
pahýlu v lůžku následkem nadměrné vůle pahýlu 

Návod ke zdrav. prostředku na zakázku - Protéza bércová, Protetika Štěpánová a spol., s.r.o., Aktualizace: 1.3.2020, verze 2.0 (na zakázku)     
Zapsán v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové, spisová značka: C 19446
IČO: 26002353, DIČ: CZ26002353, Komerční banka, číslo účtu: 195290160207/0100



v lůžku. Podráždění, puchýře, otoky na opěrných 
místech atd.

Ve všech uvedených případech 
nebo při pocitu zjevného nepohodlí 
na pahýlu, kontaktujte ihned svého 
ošetřujícího lékaře. 

Kontrola:
Doporučujeme dvakrát ročně kontrolu 
a seřízení protézy vnitřního lůžka. 
Když se vám něco nezdá být v pořádku, neváhejte 
se spojit se svým ortoprotetikem. Protéza je 
zdravotnickým prostředkem, a tudíž 
je nepřípustné, aby na ní prováděla jakékoli 
zásahy osoba bez příslušné kvalifikace.

Poučení:
Vaše protéza byla sestavena podle vaší váhy 
a podle činností, které jste nám sdělil.

Pokud chcete začít s aktivitami, které by mohly 
představovat zvýšené zatížení vaší protézy 

(běh, skoky, nošení břemen) a přitom máte 
protézu určenou pro chůzi, ověřte si u svého 
protetika, zda je to možné. 

Při změně obuvi za jiný typ vyhledejte 
svého protetika, který posoudí nutnost 
úpravy osy chodidla protézy. 

Nepřikládejte výrobek na otevřené rány.
Jakákoliv závažná nežádoucí příhoda, ke které 
došlo v souvislosti s prostředkem, by měla být 
ihned hlášena výrobci a příslušnému orgánu 
(www.sukl.cz)

Záruka:
Záruka podle § 2113 zákona č. 89/2012 je 
poskytována dle platného OZ. Vady při převzetí 
podle § 2161 zákona č. 89/2012 v souladu 
s platným OZ (pokud se vada výrobku projeví 
v průběhu 6 měsíců od jeho převzetí, bere se jako 
vada, která byla již při předání výrobku)

Záruka se nevztahuje:
- na vady způsobené nesprávným
   používáním protézy
 - užíváním k jinému účelu než je
   uvedeno v návodu
- zanedbáním běžné péče o výrobek 
- nesprávným zásahem do protézy 
- opotřebení obvyklým používáním. 

Životnost protézy závisí na způsobu 
a intenzitě používání, správné aplikaci 
a způsobu ošetřování. Na základě těchto vlivů 
může být životnost kratší než záruční doba.
Reklamaci pomůcky můžete podat v našem 
zařízení, případně na výjezdové pracovišti.

Likvidace zdravotnického prostředku:
Protézu, která byla vyřazena z používání, 
odevzdejte do sběrného dvora. Vyřazenou protézu
můžete rovněž ponechat k likvidaci v našem 
zařízení.

Třída rizika: I neměřící, nesterilní

Návod ke zdrav. prostředku na zakázku - Protéza bércová, Protetika Štěpánová a spol., s.r.o., Aktualizace: 1.3.2020, verze 2.0 (na zakázku)     
Zapsán v obchodním rejstříku Krajského soudu v Hradci Králové, spisová značka: C 19446
IČO: 26002353, DIČ: CZ26002353, Komerční banka, číslo účtu: 195290160207/0100


